CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

DECRETO LEGISLATIVO N° 002/2023.

EMENTA: Dispõe sobre a concessão

da Medalha Pedro Bezerra da Silva.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CAMOCIM DE SÃO FÉIX, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, de conformidade com o que determina o art. 4o, do Decreto Legislativo

003/2022;

R E S O L V E:

Art. Io - Fica concedida a “Medalha Pedro Bezerra da Silva” a Senhora Juracy

Alves das Chagas, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados a nossa

Comunidade e ao Município.

Art. 2o - A outorga do presente titulo será feita em Sessão Solene, em data a ser

aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Legislativa e o

homenageado.

Art. 3o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 16 de maio de 2023.

Vandeilson
Presidente

Praça São Félix, n°20, IoAndar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

JUSTIFICATIVA

Juracy Alves das Chagas, filha do Senhor Manoel Amaro das Chagas e Julia Alves das
Chagas, nascida no dia 21 de março de 1951 no Sítio Pau D’Arco, na cidade de Sairé, estudou
o primário no Povoado de Estreito Zona Rural de Bonito, foi admitida no ensino médio no
Colégio Monte Carmelo, concluiu Licenciatura em Letras na -FAFICA- a extinta Faculdade
de Filosofia Ciências e Letras de Caruaru, fez especialização em Políticas Educacionais e
Aprendizagem e Avaliação em Língua Portuguesa na Universidade Federal de Pernambuco -
UFPE.

Iniciou sua trajetória como professora aos 24 anos de idade e dedicou-se ao magistério
por 38 anos entre os períodos de 1975 até 2013, tendo passado por diversas instituições de
ensino dentre elas Colégio Monte Carmelo, Escola Quintino Bocaiuva, Colégio Osvaldo
Benicio - S. Joaquim do Monte, tendo ainda lecionado Língua e Linguagem na Produção de
Conhecimento - PROGRAPE - UPE / Bezerros e Caruaru, Metodologia da Língua Portuguesa
-PROGRAPE - UPE- Bezerros e Metodologia Cientifica - PROGRAPE -UPE / Bezerros.

Durante sua trajetória como professora sempre comprometido com a educação teve o
prazer de contribuir coma formação de diversos jovens que hoje são profissionais das mais
diversas áreas: médicos, enfermeiros, juízes, advogados, professores etc. Quem teve o prazer
de ser seu aluno não aprendeu apenas português teve ensinamento para toda a vida com os
clássicos livros expostos em sala de aula dos diversos autores dentre eles Victor Hugo,
Machado de Assis, Erico Veríssimo, Ariano Suassuna entre tantas outras obras.

Camocim de São Félix, 16 de maio de 2023.

Emanuel Caetano de Menezes
Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, 1° Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03